
     
Avvocatura Distrettuale dello Stato 

Catania 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE n.1 /2023 

 
Oggetto: Servizio di Telefonia Fissa    

CIG: ZDC3940C01 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 26 legge n.488 del 23.12.1999 per le categorie merceologiche 

relative alle utenze, le Amministrazioni Statali sono tenute ad approvvigionarsi mediante le 

convenzioni o accordi quadro stipulate da CONSIP e, in mancanza è possibile ricorrere al mercato 

della pubblica amministrazione (MePA);    

CONSIDERATO che questa Avvocatura, con ODA n. 6618346 del 31/01/2022, ha chiesto 

l’adesione alla Convenzione Consip 5 per la telefonia fissa, ma che la Fastweb S.p.A. non ha dato 

riscontro alcuno alla richiesta nonostante numerosi solleciti; 

ATTESO che la Convenzione per la telefonia TF5 è scaduta in data 02/10/2022 e che non se ne 

prevede allo stato una nuova in tempi brevi; 

DATO ATTO che è stata espletata una indagine di mercato rivolta a cinque operatori abilitati per 

tali tipologie di prodotti; 

VERIFICATO che sono state presentate proposte tecniche ed economiche solo da parte di Wind 

Tre Spa e da Fastweb Spa e che, a seguito di valutazione delle offerte da parte dell’ufficio 

competente, risultano entrambe equivalenti sotto il profilo tecnico mentre, differiscono sotto il 

profilo economico a favore di WIND Tre Spa che ha presentato un prezzo più basso;  

DATO ATTO che l’Avvocatura ha il diritto di risolvere il contratto, in qualsiasi momento, con 

semplice preavviso scritto, in ottemperanza dell’art.9 comma 3 bis, D.L.n.66 del 24.04.2014, 

qualora il servizio di “Telefonia fissa” dovesse rendersi disponibile sul portale Consip mediante 

convenzione o accordo quadro; 

 DATO ATTO che la fornitura è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ai 

sensi della Legge n. 136/2010. 

 



 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di avviare una procedura, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per 

l’affidamento del servizio di telefonia fissa, mediante trattativa diretta con WIND Tre S.p.A.  

2) di precisare che: il fine di pubblico interesse è la fornitura di servizi necessari per il 

funzionamento dell’Istituto; l’oggetto del contratto è la fornitura dei servizi di telefonia fissa per la 

durata di 24 mesi; il valore economico massimo è di €.3.420,00 oltre IVA; l’esecuzione della 

prestazione avverrà secondo il Capitolato Tecnico che fa parte integrante del presente 

provvedimento; le modalità di scelta: affidamento secondo le regole del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione;   

3)  di dare atto che:  

  l’operatore economico dovrà presentare il DGUE, le previste dichiarazioni di cui al Piano 

Triennale di Prevenzione della corruzione, la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L.136/2010 e sottoscrivere il Patto di integrità per accettazione;  

4) di impegnare il costo effettivo della fornitura sul competente cap. 4461 piano gestionale 6 del 

Bilancio degli esercizi finanziari 2023/2024;    

5) di nominare responsabile del procedimento la dr.ssa Maria Grazia Tomarchio, che ha presentato 

la dichiarazione sostitutiva di assenza di interessi finanziari e di motivi ostativi a ricoprire 

l’incarico; 

6)  di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione per la relativa pubblicazione sull’apposito sito web dell’Avvocatura Generale 

dello Stato, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti”. 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE  
                                                                                                                 (Angela Palazzo) 



CAPITOLATO TECNICO 
OGGETTO: TELEFONIA FISSA SOLO VOCE 

 

L’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania, con sede in Catania, Via Vecchia Ognina 149, c.f. 
80014130878, redige il seguente capitolato tecnico per l’affidamento del servizio di telefonia fissa 
solo voce.   

Art.1. Premessa. 

A seguito di un appalto che vede come committente l’Avvocatura Generale dello Stato, a 
breve verrà installato presso la sede dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania un 
sistema di centrale telefonica gestito a livello nazionale che prevederà degli apparati pabx 

presso la sede. La data dell’installazione del Pabx sarà in funzione della data di disponibilità 
delle BRI ISDN con numerazione in Selezione Passante, mentre è richiesto che la Number 

Portability delle 2 linee oggetto dell’Art.2 lettera b) avvenga lo stesso giorno della 

installazione del Pabx previo preavviso di almeno 15gg solari. 

Art.2. Oggetto della procedura. 

Nell’ambito delle attività di ordinario esercizio si rende necessaria l’acquisizione dei servizi di 
telefonia fissa solo voce, con sistema di selezione passante.  

L’oggetto della presente procedura si basa sui seguenti servizi con le quantità e le relative associate 
specifiche minime:  

Servizio telefonia fissa, in tecnologia VOIP, attraverso:  

a)  accesso base multilinea con selezione passante (con prefisso 095), dimensionato per 

almeno 50 interni e comunque con almeno 8 canali telefonici entranti/uscenti di nuova 

attivazione;  

b) Portabilità di n. 2 numeri telefonici (attualmente linee RTG: 095-7221412 e 095-7221336; 

Il servizio deve: 

— prevedere una selezione passante con attribuzione di un nuovo slot di 100 numeri, da destinare ad 

almeno 50 interni, così come meglio specificato all’art. 2, lettera a); 
— essere comprensivo di tutto quanto necessario alla fruizione delle linee presso la sede 

dell’Avvocatura dello Stato di Catania, tramite la centrale di cui all’art. 1;  
—  Prevedere un servizio di assistenza con il punto di contatto messo a disposizione dal fornitore 

(telefonico e/o web e/o e-mail) raggiungibile 7 giorni su 7, H24;  

Prevedere, per i due numeri di cui all’art. 2, lettera b), la portabilità senza soluzione di continuità e 

quindi senza attribuzione di numero provvisorio; 

— prevedere un canone con tariffa flat con minuti illimitati verso numeri fissi nazionali e verso 

telefoni mobili nazionali. 

Art.3. Durata dell’affidamento, tempi e modalità di attivazione del servizio. 

Tutti i servizi oggetto della presente procedura devono essere erogati per una durata di 24 

(ventiquattro) mesi continuativi, con decorrenza dalla data di inizio dell’attività indicata in un 
apposito verbale, fatta salva, in presenza dei presupposti di legge, la facoltà di disporre l’esecuzione 
d’urgenza.  
le linee di cui all’art. 2, lettera a) dovranno essere attivate almeno il giorno antecedente l’installazione 
del nuovo sistema pabx, in modo che le stesse possano essere rese fruibili tramite il nuovo sistema di 

centrale telefonica di cui all’art. 1. 
Tutti I servizi di telefonia dovranno improrogabilmente essere resi fruibili, tramite la centrale 

telefonica di cui all’art. 1, nel caso dei servizi di cui all’art. 2, lettera a), In contemporanea con 

l’installazione della nuova centrale telefonica di cui all’art. 1. 
L’aggiudicatario si assume l’incarico di compiere tutte le operazioni amministrative e tecniche 
necessarie per realizzare la portabilità dei 2 numeri di cui all’art. 2, lettera b). 
L’Avvocatura ha il diritto di risolvere il contratto, in qualsiasi momento, con semplice preavviso 

scritto, in ottemperanza dell’art.9 comma 3 bis, D.L.n.66 del 24.04.2014, qualora il servizio di 

“Telefonia fissa” dovesse rendersi disponibile sul portale Consip mediante convenzione o accordo 



quadro. In tal caso alla ditta verranno corrisposte le spese sostenute per la quota parte del compenso 

relativo al periodo di prestazione del servizio effettivamente reso. 

Art.4. Costi base e pagamenti. 

Il costo massimo per la intera durata del contratto (24 mesi) non potrà essere superiore a € 
3.420,00 oltre IVA, in cui sono ricompresi tutti i costi (attivazione, canone flat come sopra 

indicato, noleggio e manutenzione di apparati).  

La tariffazione avverrà mediante emissione di fatture bimestrali posticipate, con pagamento a 

60 giorni dalla presentazione delle fatture. 

Per informazioni e chiarimenti rivolgersi al dott. Pierpaolo Panebianco, tel. 095-7221328 

(interno 200), e-mail pierpaolo.panebianco@avvocaturastato.it.  

 

mailto:pierpaolo.panebianco@avvocaturastato.it

		2023-01-10T11:57:22+0100
	Palazzo Angela




